?'*• Expcditionis temporefolutum fuerit, id omnetamquam indebitum
reddi Principi folventi & reftitui debebit : Et prxcerea Conven-
tum eft quod , five Milites five Pecunia numerata pro auxiliaribus

Copiisjuxta vim formam & cfFedlum prxlencis Tradlaciis petan-
tur, non tenebimr Princeps requifitus hujufmodi Auxilia fiveSub-
fidia ferre & fuftinere ultra iv. Menfes uno eodemque Anno,
fingulo Menfe Dies Viginti 0^0 continente ab incipiente , ica

qubd folummodb Quatuor Menfibus integris continuis five dif-

concinuis fingulis Annis , fi res ita exigat ad hujufmodi Auxilia fe-

renda cenfeatur Obligatus is Princeps qui fecundiira formam prx-
fentis Tradtatiis fuerit requifitus; Quod tamen ita intelligendum
eft , ut quandocumque ante Quatuor Menfes finitos Hoftis qui
invaferit Expulfus fuerit , 6c Princeps qui requifierat Arma ea
causa fufcepta depofuerit

, quo Cafu auxiliarcs Copix incipienc
minus necelFariae efle, ftatim ab co tempore, five Pecunia five

Milites pro Subfidio dati fuerint , onus auxilii ferendi ceflare de-
beat, Illud tamen Padtione fpeciali adjedtum fit, uc, fi Princeps
qui Auxilia ex forma praefentis Tradtacus petierat, Hoftem illum
qui tum invaferat, & poft daca Auxilia recroceflerac in ejus Ditio-
nem & Dominia, Armis profequi & illum invadere volueric, eo
cafu, Sublidiis auxiliaribus ab alio Principe datis ad Invafionem
hujufmodi faciendam , ufque ad expletum & decurfam Quacuor
Menfium fpatium uti pocerit , fi verb Quacuor Menfibus jam fi-

nicis , illa Auxilia Milicum ab altero Principum vi hujus TradtacQs
data, apud Se recinere , & in ufum auc Defenfionis aut Offenfio-
nis exercere, alcer Princeps qui , videlicet , requifierac , volueric,
bene ei liceat id facere, dummocfb ea eis Stipendia de fuo nurne-
tet quae in praefenti Tradtatu defcribunmr , ica qubd ad didias
Expenfas apud Principem requirentem ultra Quatuor in uno
Anno Menfesnon fint, fed finitis & expletis Qyacuor Menfibus
redeanc ad fua, ad Expenfas ver5 Requirentis fi ta recinere volue-
ric, eciam poft didos Quacuor Menfes prascericos ex prxfenti Con-
ventione valeanc retinere : CaEterdm ne alteruter horum Princi-
pum in Auxiliis praeftandis nimis oncretur , Conventum & Con-
cordatum eft , ut neuter Princeps ad Bina Auxilia ex hoc Arciculo
UQO eodemque tempore praeftanda teneatur , fed fi quis horum

Principum Auxilia ad requifitionem Principis Invafi exhibuerit, Ann.D-
propcer aliquam aliam Invalionem eodem tempore inuDinentem 154?.
aut fadtam, confimilia Auxilia alium in Locum defendendum da- ^i^n. S,

ri, fieri, requiri ab aitero non debeanc , nec requilitus prxlT:are
teneatur, una enim Auxilia uno tempore ab eodem ex hoc Articu-
lo competere &: dari utrique fufficere &^ fatis onerofum videtur

,

etiamfi alteruter horum Principum ab alio Principe aut Pocentacu
aliifve Principibus & Pocentatibus in Duobus Locis uno eodem-
que cempore Invafus fuerit; Provifo quod tempore communis In-
vafionis contra Regem Gallorum hujufmodi Auxilia Defenfionis cef^
fent, nec alter alteri ea , ullo modo, Invafione durante praeftare
teneatur : quod fi contingat aliquem didtorum Principum Haere-
dum aut SuccelTbrum fuorum Vano Rumore perterritum, Pedi-
tes Equitefve parari & raitti pro Copiis auxiliaribus petere, nec
quicquam ab Hofte re vera illatum fuerit, cur ex forma priECentis

Fcederis hujufmodi Copiae auxiliarcs debeantur , videlicet, fi Nu-
merus Decem Millium Armatorum neque venerit neque adven-
tans, aut obfcderit urbem auc Caftrum aliquod, depopulacufvcauc
Caftramecatus fit , eo cafu , Princeps qui fruftra requifierac , &
Sumptum in parandis Militibus inutiliter fieri procuraverit, tenea-
tur per PrKfentes omne quod in ea caufa impenfum fit, Principi
requilito refunderc & rcflicucre : Quod verb ad Rcgna Hifpania-
rum & Hiberniae attinet , dc quibus dcfendcndis in hoc Articulo
nominacim hidtenus nichil cavetur, illud Padtum & Conventum
eft , quod didli Illuftriffimi Principes Haeredes eorum & Succef-
ibrcs ad mutuam Defenfionem horum Regnorum contra omnes
Invafores Aggreflbres Perturbatores , Sefe mutuis auxiliis Militari-
bus Geiitium Armorum tam cquitura quam Peditum ac Navium
Armatarum , una cum Navibus ac Inftrumencis Bellicis , ac etiam
Auxiliis Commeatuum , Curruum , Plauftrorum

, Jurncntorum,
Armorum, Municionum, Armamentorum , Machinarum , caece-
rarumqiie llerum ad Bellum feu Defenfionem neceflarisruro, ad
Expenfas Principis Opem requircnds & interpellantis

,
quotiens

ODus & necelfe "fuerit adjuvabunt, in quorum Auxilioruin praeta-
tione quantum ad Numerum atcinec Milicum & NavJum 'r.n::at2-

rum, ac Inftrumentorum, & Machinarum Bcillcarum , Cfitero-
rumqi!e,h^.bend.i cri: Ps.at;o Faculcatis illius Parcis quaead dandum
& pixftanda:n Opem requiretur five interpdlabicar , isc , fcili-

cet, ampl;us Subiidio^urn Auxiliaiium non aftringatur aut * te- *XiV.
niiiax praeftare, quam tunc commode facere poterit, Confidera- 771.
ta temporis & locorum oportunicate , Rerum.que fuarur.n Statu
qua in re Principis coiifcientii fic interpellati onerabitur, quancurri
vero ad Expcnfas & Stipendia Militum au: Navium Armatarjm
atcinec, illa taxabuncur & moderabuntur, habico refpedtu ad Fo-
rum Vidtualium quod in Partibus illis ubi Milices praKiidti degenc
aut milicabunc 6c Naves exercebuntur tunc temporis continget,
fecundum Locorum & Temporum Sterilitatcm & Ubercacem,
qui quidem Milices & Naves armatae Ei cui fic concedencur fide-

liccr fervienc quamdiu eosduxerit recinendos, & eifdem Stipendia
ut praefercur fideliter perfolverit.

Item, Conventum Concordatum & Conclufum eft qaod,fi,
durantibus Pace & Amicitiis, aliquid contra vires & effedtus eo-
rumdem , per Tcrram Marc vel Aquas dulces

, per aliquos ipfo-
rum Principum Haeredum & Succefforum, VafTallos, Subdicos
aut Alligatos , aut eorum Alligacorum Haeredes feu Succeffores in
hiis Amicitiis comprehcndenaos , Subditos vel Vaffallos , fuerit

attentacum , adlum aut gcftum , Nichilominus haec Pax & Amici-
tia in fuis viribus & effedtu permanebunc , & pro ipfis Atcempta-
tis folumtr.odo punientur Ipfi accemptantes & dampnificanccs &
non alii.

Item, Conventum Concordatum & Conclufum eft, quotiens-
cumque contigcrit Subdicos didti Regis Anglia a Subdicis prxfaci
Domini Imperatoris ,vel Subdicos prxtm Domi?ti Imperatoris aSub-
dicis pracfaci Domini Regit Angli£ quoquomodo Isedi vel damnifi-
cari, non debeanc propccrca per Liceras Reprifaliarum Marcae vel
Concramarcae, aut alia Mandaca quaecunque^ debicis Admonicio-
nibus & Summonicionibus non prxcedencibus, qui Damna non
intulerint , ad Peticionem Damnificatorum , vel alio modo in Per-
fonis & Bonis vreftari, aut quovifmodo impeti aut moleftari , nec
Guerra ob id fieri vel moveri debeat , fed per Principes unius aut
alcerius parcis Actemptata ipfa debice reparabuncur & in priorem
Scacum reponencur , hujufmodique Literae Reprifkliarum IVkrcx &
Contramarcx & fimilia Mandaca quxcumque, nifi prxdidtis Ad-
monicionibus quoad Parces , & Summonitionibus quoad Principes
Prxcedcncibus & legicime fadtis , deinceps omnino ceffenc , & fi

alitcr concedancur, pro nullis habeancur.

Item , quia mulci Hxreticx Pravitatis Contagione infedti , cu-
picntes Libros fuos hxreticos famofos aut feditiofos , in verna-
culas multarum Gentium Linguas transicrre , atque ea ratione

Hxrefes fuas in Sedudtionem Plebis imperitx divulgare , Libros
fuos hujufmodi non in Regione illa in cujus Linguam funt trans-

lati, fed in Externa Rcgione Imprimi facientes , & fi quando ibi

deprehenfi fiierint, cofdem Libros hxreticos famofos aut feditio-

fos non efife concendunt , quod ibi difcerni non poceft propcer
ignoranciam Lingux, & poltea cofdem imporcacos in ca R^ione
difleminant in cujus Lingua finc impreffi , ConvenCum Concorda-
tum & Conclufum eft quod nuUus Liber in Lingua Anglicana
vel imprimatur, vel per Bibliopolas auc Alios quofcumque venda-
tur, in Terris Illuftriffimo hnperatori Subjedtis, & fimilicer nul-

lus Liber in Lingua Teuconica vel imprimatur, vel per Bibliopo-